
 

 

 

 

 

 

 

Università degli Studi di Messina 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 1244 del 14 maggio 2012 e 

modificato con D.R. n. 3429/2014; 

VISTA la legge n. 240 del 30.12.2010;  

VISTO  il D.M. n. 45/2013 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi 

di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati; 

VISTO  il Regolamento dell’Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con D.R. n. 1015 

del 3 maggio 2016;   

VISTO  il D.R. n. 1593 del 26.07.2017, con il quale viene bandito il concorso pubblico, per titoli ed 

esami, per l’ammissione a dodici Corsi di Dottorato di Ricerca attivati nell’Università di 

Messina per il XXXIII ciclo, il cui avviso è stato pubblicato nell’Albo di Ateneo n. 64 del 

26.07.2017;  

CONSIDERATO    che l’art. 3 del Bando prevede che “Al termine della procedura verrà generato il MAV per 

il pagamento del contributo obbligatorio di partecipazione al concorso pari a 50,00 Euro da 

pagare improrogabilmente entro il giorno di scadenza del bando pena l’esclusione dalla 

prova di ammissione. Solo per i candidati residenti all'estero, il pagamento del contributo 

può essere effettuato con bonifico estero da versare sul conto IBAN IT 16W 02008 16511 

000300029177 CODICE BIC SWIFT UNCRITM1K66 intestato all'Università degli Studi 

di Messina con la specificazione della causale di versamento…..” e che la maggior parte 

dei candidati stranieri ha incontrato difficoltà nell'effettuare il pagamento del contributo di 

partecipazione per motivi ascrivibili a talune forme di pubblicità del bando o alle 

procedure richieste dagli istituti bancari dei loro paesi di origine; 

RITENUTO assolutamente fondamentale da parte dell'Ateneo, evitare disparità di trattamento tra i 

candidati italiani e stranieri, ponendoli tutti nelle medesime condizioni di partecipazione 

alla procedura concorsuale, favorendo, altresì, una maggiore internazionalizzazione dei 

corsi di dottorato di ricerca; 

 

D E C R E T A 

 

di posticipare la scadenza per il pagamento del contributo obbligatorio di partecipazione all'inizio delle prove di 

ammissione dei rispettivi corsi. La ricevuta di pagamento del contributo dovrà essere trasmessa all'U.Op. 

“Assegni di Ricerca e Dottorati di Ricerca” e al coordinatore del corso di dottorato. 

 

IL RETTORE 

(Prof. Pietro Navarra)  

 
 

 

 

 

Il responsabile del procedimento 

(Ing. Giuseppe Bonanno) 

 

Prot. n. 0061254 del 06/09/2017 - [UOR: SI000991 - Classif. III/6]


		2017-09-05T12:51:27+0100
	Giuseppe Bonanno
	RPA


		ccostanzo@unime.it
	2017-09-05T13:26:12+0100
	Messina
	Carlo Costanzo
	Resp. Unità Speciale "Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione"


		2017-09-06T11:59:20+0100
	Francesco De Domenico
	Direttore Generale


		2017-09-06T13:11:10+0100
	Emanuele Nicolo' Scribano
	prorettore vicario




